АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
/АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ/
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 марта 2012 года

         № 05-33-а
Об утверждении Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Администрации Горского сельского поселения

В целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом «О гражданской обороне» от 12.02.1998 года №28-ФЗ, Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года №68-ФЗ, во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Администрация Горского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Администрации Горского сельского поселения (приложение).
Глава администрации

Горского сельского поселения

В.И.Павлов
Лебедев Н.М.
,т.39343
	   СОГЛАСОВАНО

Зав.отделом по вопросам

защиты территории и

жизнедеятельности населения

_____________Г.Г.Мартышева

«________» марта 2012 г.
	УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации

Горского сельского поселения

_______________В.И. Павлов

«______» марта 2012 г.

П Л А Н

действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

Администрации Горского сельского поселения

Раздел I
КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

 Горского сельского поселения

Территория – 497,2 кв.км. Население – 1170 человек, из них трудоспособного – 793 человека. Сообщение между населёнными пунктами автомобильным транспортом, действует маршрутное автобусное движение с г.Тихвином. Действует внутрирайонная телефонная связь, сотовая связь (операторы Мегафон, МТС). Многоквартирные дома д.Горка газифицированы (емкостной сжиженный газ), имеются центральное отопление,                                                                                                                                                                                                    водоснабжение, канализация (проживают 761 человек).

Расположены следующие предприятия и организации:

· ЗАО «Агрофирма Горский»

· ООО «Крона»

· Горский участок «ОАО УЖКХ Тихвинского района»

· Горское участковое лесничество Тихвинского лесничества ЛОГКУ «Ленобллес»

· Мастерский участок Тихвинских электросетей

· Пекарня ИП Малиновская И.Ю.»;

· Отделение почтовой связи д.Горка;

· Фельдшерско-акушерский пункт д.Горка;

· Торговля – 5 магазинов, ларек, пекарня.

Основная направленность экономики предприятий на территории поселения  – производство сельскохозяйственной продукции, заготовка и переработка леса.

Поголовье животных в подсобных хозяйствах населения:

Крупного рогатого скота –30 головы, из них:

· Коров – 2 голов;

· Свиней – 25 голов;

· Козы - 6

ЗАО «Агрофирма Горский» - поголовье КРС – 1100 голов, в т.ч. дойное – 560 голов.

Ветеринарная служба – в ЗАО «Агрофирма Горский».

Частный сектор - ветеринарный врач ГБУ ЛО «СББЖ Тихвинского и Бокситогорского районов»

Перечень пожаро- и взрывоопасных объектов, на которых могут возникнуть чрезвычайные ситуации и влиять на нормальную жизнедеятельность населения:

· Заправка и склад ГСМ ЗАО «Агрофирма Горский»;

· Котельная, работающая на угле;

· Линии  электропередач;

· Тепловые сети, водопровод и канализация д.Горка, водопровод и канализация .производственных объектов ЗАО «Агрофирма Горский».

· Газифицированные дома д.Горка

Возможны следующие стихийные бедствия:

· Взрыв заправки и склада ГСМ, газа в газифицированных домах;

· Пожары на объектах, жилых домах;

· Выход из строя электроснабжения, водопровода и канализации;

· Снежные заносы;

· Ураган;

· Возможны заражения животных и растений в условиях эпидемии и эпизоотий;

· Подтопление участков дорог между населенными пунктами в период паводка.

Оценка возможной обстановки при стихийных бедствиях:

· При взрывах – разрывы резервуаров с ГСМ и вследствие пожары на прилегающей территории, разрушения строительных конструкций газифицированных домов ;

· При пожарах – разрушение объектов, жилых домов, потери населения, сельскохозяйственных животных ;

· Нарушение нормальной жизнедеятельности населения при снежных заносах, ураганах, подтоплениях;

· Выход из строя электроснабжения, водоснабжения и канализации .

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1.
	Бульдозеры
	1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Директор Архипов А.А.

	2.
	Автокраны,погрузчики

экскаватор
	1+2

1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

Горский участок ОАО «УЖКХ»
	Директор Архипов А.А.

Начальник участка Григорьев Л.Л.

	3.
	трактор с бочкой и насосом
	1+1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

Горский Участок ОАО «УЖКХ»
	Директор Архипов А.А.

Начальник участка Григорьев Л.Л.

	4
	Грузовые автомашины (самосвалы)
	2
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	директор ЗАО «Агрофирма Горский»

	5
	Автобусы

Автомобили повышенной проходимости
	2

1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

ООО «Крона»
	Директор

Архипов А.А.

Зам.ген.директора Степанов В.А.

Кроме этого при необходимости привлекается личный состав территориального формирования общего назначения и служб ГО.

Оповещение населения производится через радиотрансляционную сеть (где имеется), телефонной  и сотовой связью, сигналами ударных устройств оповещения населения в деревнях, сигналами автомашин, тракторов. Через дежурного Администрации поселения срочно оповещаются начальник штаба ГО района, начальник ГО и уполномоченный ГО ЧС Горского сельского поселения, аварийно-газовая служба г. Тихвина, пожарная часть г.Тихвина, диспетчерские службы Тихвинских электросетей и ОАО «УЖКХ» (в зависимости от вида ЧС).

По распоряжению уполномоченного ГО ЧС поселения разворачивается пункт управления по ликвидации стихийных бедствий в Горском КДЦ. Разворачиваются пункты управления на объектах хозяйствующих субъектов (х/с) на территории поселения. Готовность пункта управления администрации поселения и объектов х/с через два часа. На пунктах управления установить круглосуточное дежурство, иметь средства защиты, связь, транспортные средства. Для обеспечения управления, взаимодействия и оповещения установить и поддерживать бесперебойную связь с:

· ПУ ГО Тихвинского района

· ПУ ГО объектов х/с, расположенных на территории Горского сельского поселения

· ЕДДС Тихвинского района

Приём сигналов и распоряжений от главы района и оповещение руководящего состава осуществляется руководящим составом администрации Горского сельского поселения.

Раздел II
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧС ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

А. Взрывы.

Схема оповещения при взрывах

 SHAPE

До прибытия аварийной службы оцепляется район взрыва подручными средствами. Перекрывается подача газа в газифицированных домах, перекрывается доступ к территории склада ГСМ (в зависимости от места взрыва).  По прибытии аварийной службы устанавливается размер разрушенного участка и приступают к срочным и неотложным восстановительным работам. Устанавливают причинённый материальный ущерб.

Взрыв газа в газифицированных домах и горюче-смазочных материалов на заправке и складе ГСМ может возникнуть в результате нарушения правил эксплуатации и других технических причин.

С целью ликвидации последствий взрыва, произвести расчистку подъездных путей к месту взрыва (техника от ЗАО «Агрофирма Горский» и Горского участка ОАО «УЖКХ» - ответственные Архипов А.А. и Григорьев Л.Л.).

Осуществить розыск, вывоз и оказание медицинской помощи пострадавшим в результате взрыва и возникшего пожара, в результате обрушений конструкций, угрожающих обвалом, приступить к аварийно-восстановительным работам. Основные усилия сосредоточить на спасательных и аварийно-восстановительных работах.

Для ликвидации последствий взрыва привлечь личный состав территориальных формирований общего назначения и служб ГО.

	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1.
	Бульдозер
	1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	 Архипов А.А.

	2.
	Автокран,погрузчики
	1+2
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	3.
	Трактор с бочкой
	1+1(резерв)
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	4
	Грузовые автомашины
	2
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	5
	Скорая помощь
	1
	Горский ФАП
	Шварева Е.Н.

Календарный план выполняемых работ.

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	днём
	ночью

	1.
	Оповещение и сбор состава ЧС и штаба ГО
	Ч+15 мин
	Ч+15
	Звено связи

	2.
	Оповещение населения в районе, прилегающем к месту взрыва
	Ч+1
	Ч+
	Звено связи

	3.
	Оценка обстановки, принятие решения и постановка задач исполнителям на ликвидацию последствий
	Ч+2
	Ч+
	НГО, председатель КЧС

	4.
	Оцепление работ взрыва, организация патрулирования в районе и маршрутах подъезда к нему
	Ч+
	Ч+
	Группа ООП

	5.
	Расчистка подъездных путей к району обрушения конструкций, угрожающих обвалом
	Ч+
	Ч+
	начальник

Горского участка

ОАО «УЖКХ»

	6.
	Поиск пораженных людей в районе взрыва, их вызов и оказание медицинской помощи
	Ч+
	Ч+
	санитарный пост, ДПД

	7.
	Аварийно-восстановительные работы на сетях водопровода, тепло-, энергоснабжения
	Ч+
	Ч+
	НГО, председатель

КЧС, нач. ГО объекта

	8.
	Организация работ по восстановлению зданий и сооружений
	Ч+
	Ч+
	НГО, председатель КЧС, НГО объекта

	9.
	Разбор действий по ликвидации последствий взрыва

	НГО

Б. Противопожарные мероприятия.

При возникновении пожара незамедлительно оповестить органы управления: ГУ «28-ОФПС по ЛО»; администрацию Горского сельского поселения; уполномоченного ГО ЧС поселения; население через радиотелефонную связь, устройства оповещения о пожаре:

· организовать выполнение противопожарных мероприятий в населенном пункте и на объектах народного хозяйства. Контроль за выполнением пожарно-профилактических мероприятий возложить на уполномоченного ГО ЧС Лебедева Н.М.

· для ликвидации очага пожара привлечь силы и средства ГУ «28-0ОФПС по ЛО», а также дополнительно имеющуюся технику (трактора с водовозными бочками) ЗАО «Агрофирма Горский». При необходимости привлечь добровольную пожарную команду и население.

Привлекаемые силы обеспечить необходимой техникой, транспортом, инструментом и имуществом. Ответственный за приведение в готовность и выдвижение сил для ликвидации пожара – уполномоченный ГО ЧС администрация Горского сельского поселения Лебедев Н.М.

Общее руководство силами и средствами при ликвидации пожара возложить на руководителя тушения пожара.

Для ликвидации последствий пожара привлекаются силы и средства:

	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1.
	Бульдозеры
	1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	2.
	Автокраны,погрузчики

экскаватор
	1+2

1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

Горский участок ОАО «УЖКХ»
	Архипов А.А.

Григорьев Л.Л.

	3.
	Трактор с бочкой
	1+1(резерв)
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	4
	Грузовые автомашины
	2

	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	5
	Автобусы
	1

	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

В. Ликвидация последствий урагана

С получением прогноза об урагане организовать проведение мероприятий для исключения поражения людей, животных, для сохранения продовольствия и кормов. Отключить электроснабжение. Герметизировать помещения для животных. По окончании урагана провести работы по оказанию помощи пострадавшим людям и животным, по восстановлению возможных разрушений зданий, сооружений, линий связи и электропередач. Ответственный за проведение – руководитеь, НАСФ объекта.

Для ликвидации последствий урагана привлекаются силы и средства:

	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1.
	Бульдозеры
	1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	 Архипов А.А.

	2.
	Автокраны,погрузчики

экскаватор

	1+2

1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

Горский участок ОАО «УЖКХ»
	Архипов А.А.

Григорьев Л.Л.

	3.
	Пожарные автомашины

(при необходимости)
	1
	ГУ «28-ОФПС по ЛО»
	Начальник

Голубев А.Л.

	4
	Грузовые автомашины
	2

	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	5
	Автобусы

Автомобиль повышенной проходимости
	1

1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

ООО «Крона»
	Архипов А.А.

Степанов В.А.

 Г.  Борьба со снежными заносами

Принять меры по ликвидации опасностей для людей и животных вследствие обрушения крыш и потолочных перекрытий.

Организовать расчистку дорог, проездов и подъездов к важным объектам (магазины, животноводческие фермы), водоисточникам, населенным пунктам и по их уличной сети. Для проведения мероприятий по ликвидации снежных заносов  привлечь формирования объектов и необходимую технику.

Ответственные:

· на объектах х/с – руководитель;

· по ликвидации снежных заносов на дорогах между населенными пунктами – Тихвинское ДРСУ (Сунелик В.А.)

- по ликвидации снежных заносов уличной сети населенных пунктов – заместитель Главы Администрации Лебедев Н.М.

Для ликвидации последствий снежных заносов привлекаются силы и средства вышеуказанных организаций, по уличной сети населенных пунктов Администрацией поселения привлекается техника сторонних организаций.

Д. Профилактические мероприятия при паводке

 Провести анализ участков дорог, подвергающихся подтоплению в результате паводка; состав жителей населенных пунктов, отрезаемых паводком. Принять меры по обеспечению жителей населенных пунктов, отрезаемых паводком, товарами первой необходимости (продовольственными и др.), средствами пожаротушения (мотопомпами), предусмотреть возможность доставки в  данные населенные пункты медицинских работников, медикаментов, обеспечить телефонную и др. виды связи, предусмотреть наличие плав.средств для преодоления водных преград и доставки необходимых товаров и людей. Организовать дежурство работников администрации в преддверии и в период паводка, поддержание оперативной связи с населенными пунктами, отрезаемыми паводком.

Для ликвидации последствий паводка привлекаются силы и средства:

	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1.
	Бульдозеры
	1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	 Архипов А.А.

	2.
	Автокран, погрузчики
	1+1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	3.
	Трактор с бочкой
	1
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	4
	Грузовые автомашины
	2
	ЗАО «Агрофирма Горский»
	Архипов А.А.

	5
	Машина повышенной проходимости
	1

1
	ЗАО «Агрофирма Горский»

ООО «Крона»
	Архипов А.А.

Степанов В.А.

Е. Выполнение мероприятий ГО при угрозе возникновения эпидемии и эпизоотий

При возникновении угрозы заражения вирусом африканской чумы свиней, предотвращению заноса ее возбудителей принять меры по постоянному учету поголовья свиней и его движению в частном секторе; пресечению несанкционированной торговле живыми свиньями, мясом свинины, продуктами свиноводства; уточнить места для экстренного уничтожения трупов животных и биологических отходов; в случаях падежа или заболевания свиней, обнаружения трупов диких кабанов на территории поселения срочно информировать об этом государственную ветеринарную службу по телефонам 70436,71044,77246,9219219883.

Возможна обстановка в условиях эпидемий:

	Вид инфекции
	Инкубацион. период
	Масштабы заражения

	Территория в очаге
	Объект в очаге
	Кол-во населения нуждающегося (тыс. чел.)

	изоляция
	госпитализация
	Санитарно-гигиенич. и противо-эпид. мер
	Число заражённых (тыс. чел.)
	В т.ч. заболевших

	чума
	6 дней
	.

Возможна обстановка в условиях эпизоотий:

	Вид инфекции
	Инкубацион. период
	объекты
	Всего голов
	Масштабы заражения

	Длина очага
	Ширина очага
	В т.ч. в очаге
	Ущерб тыс. руб.

	заболевших
	Подозревание в заболевании
	пало

	Чума свиная
	508 дней

Раздел III
Состав нештатных аварийно-спасательных формирований (НАСФ)

	Должность по делам ГО и ЧС
	Занимаемая должность
	Ф.И.О.
	№ телефона

	Начальник звена ООП
	мастер-строитель

ЗАО «Агрофирма Горский»
	Лавров Л.Л.
	39248

	Старший отделения пожаротушения
	водитель ЗАО «Агрофирма Горский»
	      Краснов А.В.
	39384

	Начальник медицинской службы
	Заведующий

Горским ФАП
	Шварева Е.Н.
	39346

	Старший команды защиты растений
	Гл.агроном ЗАО «Агрофирма Горский»

	Тихомирова Т.М.
	39336

	Начальник пункта выдачи СИЗ
	ГорскийКДЦ
	Шибаева Т.В.
	39352

	старший звена связи
	гл.бухгалтер Администрации
	Пасынкова Ю.Г.
	39176

	Старший команды защиты животных
	Гл.зоотехник ЗАО «Агрофирма Горский»
	Савельева В.В.
	39239

	Командир группы разведки
	Бригадир ЗАО «Агрофирма Горский »
	Тихомиров С.И.
	39384

Оповещение руководителей НАСФ (при необходимости) осуществляет уполномоченный ГО ЧС поселения Лебедев Н,М. (тел.39343) или по его поручению специалист Администрации Горского сельского поселения.
Поступление информации в диспетчерскую службу ЗАО «Агрофирма Горский», т.39384;

Горский участок ОАО «УЖКХ», 3939257т.39257,39178

ПЧ - 146

Межрайгаз,т.112-04

Дежурный администрации Тихвинского района,т.71135

Администрации сельского поселения тел.39331,39367,39343

ГУ «28-ОФПС по ЛО»

Тел.112-01

Участковый уполномоченный, тел.55435,73164

Тихв.электросети, тел.50964

Поступление информации в ГУ «28-ОФПС по ЛО»

ЕДДС

ОАО «УЖКХ»

Участковый уполномоченный ОМВД

Деж. Администрации Тихвинского района

Тихвинмежрайгаз

Тихв.электросети

Администрации Горского сельского поселения

ДПД Горского сельского поселения

ЗАО «Агрофирма Горский»

Администрации Горского сельского поселения

Тел. 39-331,39367,39343

Дежурный Администрации Тихвинского района, т.71135 «Сыктывдинский»

Горский участок ОАО «УЖКХ», тел.39257,39178

Тихв.ДРСУ, тел.51857

Диспетчер Тихв. эектросетей, тел.50964

Диспетчерская ЗАО «Агрофирма Горский»,тел. 39384